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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-UBND 

 

Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh “về tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; Công 

văn số 201/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 21/2/2022 cuả sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lich “về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2022”; Kế hoạch số 39/KH-SVHTTDL ngày 02 tháng 03 năm 2022 của 

sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh “về việc tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên 

truyền giới thiệu sách năm 2022”;  

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch hưởng ứng Ngày sách 

Việt Nam năm 2022 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao 

kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; 

khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận 

lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và 

cộng đồng; 

- Tôn vinh, khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng của sách; nâng cao 

nhận thức của người dân về văn hóa đọc, ý nghĩa của sách đối với việc phát triển 

tri thức, tâm hồn và nhân cách con người; xây dựng và phát triển phong trào đọc 

sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội; 

- Xây dựng phong trào đọc và làm theo sách trong cộng đồng dân cư đặc 

biệt là lứa tuổi thanh, thiếu niên và nhi đồng; Tạo môi trường học tập suốt đời rèn 

luyện thói quen đọc sách. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Ngày sách Việt Nam năm 2022 được tổ chức trên toàn huyện 

với các hoạt động phong phú, đa dạng đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy 

sức mạnh của khối đại đoàn kết các dân tộc, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng 

lớp Nhân dân, cả cộng đồng và các tổ chức xã hội, trong đó chú trọng đến đối 

tượng là học sinh. 
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- Tổ chức hưởng ứng Ngày sách Việt Nam góp phần xây dựng đời sống văn 

hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc; 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định của ngành y 

tế. 

II. Các hoạt động chính hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2022 

1. Công tác truyền thông 

1.1. Nội dung: Tập trung tuyên truyền về những nội dung cơ bản của Đề án 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; về vai trò sách-kho trí thức quý giá của nhân 

loại, của việc đọc sách và hình thành thói quen đọc sách của mỗi người; về các 

hoạt động hưởng ứng ngày Sách Việt Nam trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 

2022;... 

1.2. Hình thức 

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện đẩy mạnh công tác truyền thông về Ngày 

sách Việt Năm năm 2022 thông qua sóng Đài truyền thanh huyện và hệ thống truyền 

thanh cơ sở; hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; bằng xe loa lưu động; qua 

mạng xã hội và trang fanpage Thư viện Ngọc Hồi... về Ngày Sách Việt Nam và 

Ngày hội văn hóa đọc. 

- Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn, định hướng nội dung, hình thức 

tuyên truyền phù hợp để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện hiệu 

quả. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam và Ngày hội văn hóa 

đọc năm 2022 phù hợp với từng đối tượng học sinh trên địa bàn huyện; 

- Uỷ ban nhân các xã, thị trấn: Thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách 

Việt Nam và Ngày hội văn hóa đọc 2022 trên hệ thống truyền thanh cơ sở; băng rôn, 

khẩu hiệu, pano, áp phích... 

- Các cơ quan đơn vị trực thuộc, các ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn 

hình thức phù hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, để mọi người biết, hưởng 

ứng, tham gia để năng cao văn hóa đọc trong cộng đồng. 

1.3. Thời gian tuyên truyền: Tập trung từ ngày 15/4 đến hết ngày 

25/4/2022. 

2. Tổ chức Hội thi trưng bày, giới thiệu sách 

2.1. Cách thức tổ chức hoạt động 

- Thi theo đội, chấm điểm và trao giải theo từng khối học sinh: Toàn huyện 

thành lập 06 đội. Gồm:  
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(1) Trường Tiểu học số 1 thị trấn Plei Kần; 

(2) Trường Tiểu học số 2 thị trấn Plei Kần; 

(3) Trường THCS thị trấn Plei Kần; 

(4) Trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai; 

(5) Trường TH - THCS Lý Tự Trọng; 

(6) Mời trường THPT Nguyễn Trãi. 

- Mỗi đội gồm: từ 10 đến 12 học sinh và từ 2 đến 3 giáo viên phụ trách, 

không phân biệt thành phần dân tộc, giới tính và năm sinh. 

2.2. Nội dung thi: Gồm 02 phần: 

Phần 1: Trưng bày sách theo chủ đề chính “Chấn hưng văn hóa và phát 

triển văn hóa đọc” 

Ban tổ chức cung cấp mỗi đội từ 100 đến 150 cuốn sách gồm nhiều chủ đề, 

thể loại tương ứng với khả năng nhận thức của từng cấp học để các đội sáng tạo 

không gian trang trí, trưng bày sách dựa vào chủ đề chính (các đội có thể phát triển 

ý tưởng từ chủ đề chính), đảm bảo tính thống nhất, thẩm mỹ, khoa học. Mỗi đội có 

90 phút để thực hiện trưng bày. 

Phần 2: Gồm 2 nội dung: 

+ Thuyết minh chủ đề trưng bày sách của đội: Mỗi đội cử 01 thành viên là 

học sinh thực hiện phần thuyết minh, thời gian không quá 5 phút/01 đội. 

+ Giới thiệu sách: Mỗi đội tuỳ chọn từ 2 đến 3 cuốn sách có nội dung phù 

hợp để giới thiệu (trong số sách do Ban tổ chức cung cấp). Thời gian thực hiện 

phần giới thiệu sách không quá 10 phút. 

2.3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian thi: Khai mạc lúc 08 giờ, ngày Thứ tư, 20/4/2022; 

- Địa điểm: Nhà thi đấu thể thao và sân khấu ngoài trời, Nhà Văn hoá-Thể 

thao huyện Ngọc Hồi (địa chỉ: Số 45, đường Hai Bà Trưng, thị trấn Plei Kần) 

2.4. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải thưởng chính thức: 04 giải, gồm 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C; 

- Giải thưởng phụ: 02 giải, gồm 01 giải trưng bày sách đẹp nhất và thuyết 

minh xuất sắc và 01 giải cho đội có phần giới thiệu sách xuất sắc; 

- Ngoài ra, ban Tổ chức tặng Cờ lưu niệm và Giải khuyết khích cho các đội 

về tham gia Hội thi. 

2.5. Phân công thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và truyền thông: Chủ 

trì thực hiện. 
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- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào 

tạo; Ban Giám hiệu Trường THPT: Nguyễn Trãi và Ban Giám hiệu các trường TH, 

THCS có liên quan. 

3. Tổ chức Tuần lễ đọc sách 

3.1. Thời gian: Từ ngày 20/4/2022 đến hết ngày 25/4/2022. 

- Lễ Khai mạc: Lúc 08 giờ 30 phút, ngày 21/4/2022. 

3.2. Địa điểm: Nhà Văn hoá-Thể thao huyện Ngọc Hồi (địa chỉ: Số 45, 

đường Hai Bà Trưng, thị trấn Plei Kần). 

3.3. Nội dung thực hiện: 

- Tổ chức không gian đọc sách phục vụ nhu cầu của bạn đọc và các tầng lớp 

nhân dân từ 08 giờ đến 20 giờ hàng ngày; 

- Lễ phát phát động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 2022; 

- Tổ chức các đoàn học sinh, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân 

đến tham quan, đọc sách, nghiên cứu tài liệu tại không gian đọc sách; 

- Các hoạt động khác nhằm khuyến khích người dân đến nghiên cứu tài liệu, 

đọc sách, tìm hiểu tri thực. 

3.4. Thành phần tham gia: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các đơn vị trường học chọn, cử 

10 giáo viên phụ trách và 100 học sinh Tiểu học (Khối lớp 3 và lớp 4) và học sinh 

THCS; 

- Đề nghị Trường THPT Nguyễn Trãi: Cử 02 giáo viên và 50 học sinh; 

- Đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn: Cử 20 cán bộ, đoàn viên, thanh niên; 

- Đề nghị Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện: Cử 10 cụ tham gia; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện: 01 người/đơn vị. 

3.5. Phân công thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và truyền thông: Chủ 

trì thực hiện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu THPT 

Nguyễn Trãi; Ban Thường vụ Huyện đoàn; các đơn vị trực thuộc UBND huyện. 

4. Viết “Cảm nhận về 01 cuốn sách hay!” trên trang fanpage “THƯ 

VIỆN NGỌC HỒI” 

4.1. Đối tượng và điều kiện tham gia 

- Đối tượng: Học sinh Tiểu học (khối lớp 4 và lớp 5); học sinh trung học cơ 

sở; học sinh trung học phổ thông yêu thích đọc sách và có khả năng viết cảm nhận 

về 01 cuốn sách mà mình yêu thích. 
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- Điều kiện tham gia: Thí sinh tham gia cuộc thi có điện thoại thông minh, 

máy vi tính (hoặc dùng chung điện thoại thông minh, máy vi tính với người khác); 

có 01 tài khoản facebook cá nhân, có khả năng viết và đăng dòng trạng thái (status) 

trên trang facebook. 

4.2. Cách thức thực hiện 

- Bước 1. Đọc 01 quyển sách mà mình yêu thích của 01 đơn vị xuất bản hợp 

pháp phát hành. 

- Bước 2. Từ tài khoản facebook cá nhân kết bạn với trang fanpage “THƯ 

VIỆN NGỌC HỒI”; 

- Bước 3. Viết và đăng dòng trạng thái (status) trên trang fanpage “THƯ 

VIỆN NGỌC HỒI” từ 200 đến 300 từ bằng Tiếng Việt kèm theo 02 ảnh về cuốn 

sách đã đọc. Nội dung dòng trạng thái gồm 3 phần, cụ thể như sau: 

+ Phần 1: Hình ảnh, gồm ảnh 1 là trang bìa cuốn sách; ảnh 2 là trang tâm 

đắc nhất trong cuốn sách. 

+ Phần 2: Giới thiệu tóm tắt về cuốn sách mà mình yêu thích. Không quá 

100 từ. 

+ Phần 3: Cảm nhận cả cá nhân về cuốn sách mà mình đã đọc. Không quá 

200 từ. 

- Bước 4. Chia sẻ dòng trạng thái công khai về trang facebook cá nhân và ít 

nhất gắn thẻ ảnh cho 05 hội, nhóm và 10 tài khoản facebook là bạn bè. 

4.3. Cách thức chấm điểm 

- Phần thống kê trên trang fanpage “THƯ VIỆN NGỌC HỒI”: Mỗi 20 

lược người xem dòng trạng thái được tính 01 (một) điểm; mỗi 15 lược like dòng 

trạng thái được tính 02 (hai) điểm; cứ mỗi 10 lược chia sẻ dòng trạng thái được 

tính 3 điểm. Quy ước là F = Tổng số điểm thống kê trên trang fanpage. 

- Phần chấm điểm của các Ban giám khảo, theo thang điểm 10. Quy ước là 

G = Điểm trung bình cộng của các giám khảo. 

- Công thức tính điểm cho các thí sinh:   

4.4. Giải thưởng 

- 01 giải A; 

- 02 giải B; 

- 02 giải C; 

- Ngoài ra, Ban tổ chức tặng 03 giải thưởng tập thể cho các đơn vị trường 

học có thí sinh tham gia cuộc thi nhiều nhất. 

4.5. Phân công thực hiện 

KQ = Gx2 + F 
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- Đồng chủ trì: Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và truyền thông và 

Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; Ban Giám hiệu các trường 

TH, THCS và THPT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

5. Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách năm 2022 

5.1. Đối tượng tham gia: Học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa 

bàn huyện. 

5.2. Cách thức thi: 

- Vòng Sơ khảo:  

+ Hình thức: Biên tập và quay video clip đăng trên trang fanpage “THƯ 

VIỆN NGỌC HỒI”. Thí sinh có thể thi theo cá nhân và nhóm học sinh. Nếu thi 

theo nhóm thì có 01 thí sinh kể chuyện chính và nhóm phụ hoạ không quá 5 học 

sinh. 

+ Thời lượng: Mỗi video clip từ 7 đến 10 phút/1 thí sinh. 

+ Chủ đề kể chuyện: Tự chọn. Thí sinh kể chuyện từ 01 quyển sách do 01 

đơn vị xuất bản hợp pháp phát hành. Khuyến khích các câu chuyện về nhân vật, 

truyền thống lịch sử, văn hoá; về cuộc đời, và sự nghiệp của những vị lãnh tụ; về 

chủ nghĩa nhân đạo, giá trị nhân văn, đạo đức xã hội; về những tấm gương vượt 

khó, vươn lên hoàn cảnh... 

- Thời gian gửi đăng video dự thi: Từ ngày 10/4 đến hết ngày 19/4/2022. 

- Vòng Chung kết: Ban giám khảo chấm điểm, lựa chọn 10 video clip của 

10 thí sinh có chất lượng để tham gia vòng Chung kết. 

+ Hình thức thi: Thi trực tiếp trên sân khấu. 

+ Thời gian thi: Từ 08 giờ, 30 phút, ngày 23/4/2022 

+ Thời lượng dự thi: Mỗi thí sinh thi không quá 15 phút (thời gian chuẩn bị, 

tiếp cận sân khấu không quá 5 phút). 

+ Cách chấm điểm: Ban Tổ chức chấm điểm độc lập theo phiếu, với thang 

điểm 10; điểm cuối cùng của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các giám 

khảo. 

5.3. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ số lượng thí sinh dự thi và kết quả chấm 

điểm, Ban tổ chức tặng thưởng 

- 01 giải A; 

- 02 giải B; 

- 02 giải C; 

- Các giải khuyến khích; 

5.4. Phân công thực hiện: 
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- Đồng chủ trì: Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và truyền thông và 

Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; Ban Giám hiệu các trường 

TH, THCS trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

III. Kinh phí thực hiện: Ngân sách huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và truyền thông 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này; 

- Tham mưu UBND huyện chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc Tuần lễ đọc 

sách 2022; thành lập Ban Tổ chức hoạt động, Ban Giám khảo các nội dung thi; 

- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình, kịch bản, quy định thể lệ, biểu 

điểm... chi tiết để tổ chức thành công các hoạt động theo Kế hoạch; 

- Lập dự toán chi tiết trình UBND huyện (qua Phòng TC-KH) xem xét, phân 

bổ kinh phí thực hiện. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Hướng dẫn, định hướng nội dung, hình thức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày 

sách Việt Nam và Văn hoá đọc năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; 

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT trong việc tổ chức thực hiện các 

hoạt động hưởng ứng ngày Sách Việt Nam năm 2022 theo Kế hoạch này; 

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động 

Ngày sách Việt Nam và Văn hoá đọc năm 2022 trên đại bàn huyện theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền và 

các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và Văn hoá đọc năm 2022 phù hợp 

với điều kiện cụ thể của từng đơn vị; 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT trong công tác chuẩn 

bị và tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách Việt Nam năm 2022 theo Kế hoạch 

này; 

- Chỉ đạo, đôn đốc đôn đốc các đợn vị trường học trực thuộc chuẩn bị, tham 

gia các hoạt động tại Kế hoạch này. 

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán của Trung tâm VH-TT-

DL&TT huyện, thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện 

Kế hoạch này. 

5. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn Ngọc Hồi 
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- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và thiếu 

niên nhi đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách và hình thành văn hoá 

đọc trong giai đoạn hiện nay; 

- Thống nhất với Trung tâm VH-TT-DL&TT để tổ chức các đoàn thanh 

thiếu, nhi đồng đến tham quan, đọc sách, nghiên cứu tài liệu tại không gian sách do 

Ban tổ chức chuẩn bị. 

6. Đề nghị Ban Giám hiệu Trường THPT Nguyễn Trãi 

- Phân công giáo viên, học sinh tham tích cực gia các nội dung có liên quan 

tại Kế hoạch này; 

- Thống nhất với Trung tâm VH-TT-DL&TT để tổ chức các đoàn học sinh 

đến tham quan, đọc sách, nghiên cứu tài liệu tại không gian sách do Ban tổ chức 

chuẩn bị. 

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn: 
Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, công 

chức, viên chức, lao động và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

việc đọc sách và xây dựng văn hoá đọc; thông tin về thời gian, địa điểm huyện tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2022 để mọi người biết, 

hưởng ứng, tham gia. 

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận:       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Sở VT-TT&DL (b/c);           CHỦ TỊCH 

- Sở TT&TT (b/c); 

- Bảo tàng - Thư viện tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT & các PTC UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;            

- Các Đoàn thể huyện;                           Nguyễn Chí Tường 
- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, các PCVP;                 

- Lưu. 
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